118. DURANDUS, *In Sententias...*, lib. 3, dist. 24, q. 1 (n. 16), f. 257r.

credibilia. Disputatione vero 25, q. 3,<sup>119</sup> non aliud vult quam solum habitum fidei infusae non sufficere ad eliciendum actum fidei circa credibilia, sed ulterius requiri notitiam obiectorum credendorum, atque motiva quae per aliqualem fidem humanam inducant etiam intellectum ad credendum; de qua re in sequentibus.

Quod vero attinet ad Scotum et Gabrielem, ut verum fatear, non satis mihi placet modus loquendi ipsorum. Scotus enim de autoritate Ecclesiae quae approbat libros canonicos loquitur ut de autoritate humana et fidem [f. 15r], quam adhibemus propter autoritatem Ecclesiae, appellat fidem humanam et acquisitam, nulla facta mentione de autoritate divina Ecclesiae propter assidentiam Spiritus Sancti, nec de fide catholica qua assentiamur definitionibus Ecclesiae propter autoritatem divinam quam habet ex assistentia Spiritus Sancti. Praeterea, in primo modo explicandi concursum habitus fidei infusae ad assensum circa articulos fidei, secundus vero quem ibi assignat nullius prorsus est momenti, admittere videtur assensum fidei infusae circa hanc: Deus est trinus et unus perinde pendere ab assensu huius, hoc est revelatum a Deo, atque assensus conclusionis in demonstratione pendet ab assensu minoris, illi vero Deum esse trinum et unum esse revelatum a Deo, nos assentire per fidem acquisitam; atque hac ratione dixit habitum fidei infusae non posse elicere actum circa quemcumque articulum, nisi concurrente simul fide acquisita qua credimus talem articulum esse revelatum a Deo. Hoc autem vel est error quem Canus tribuit Scoto vel saltem ad talem errorem maxime accedere videtur.

Gabriel vero in praedictis sequitur Scotum et quasi ipsum explicans arbitratur habitum fidei immediate solum inclinare ad hanc: Quidquid revelatum est a Deo est verum; mediate vero inclinare ad singulos articulos fidei. Elicere vero actum circa singulos subsumendo de unoquoque hanc minorem: hoc est revelatum a Deo, cui assentiamur fide acquisita. Et propterea vult, sicut Scotus, habitum fidei infusum non posse elicere actum circa singulos articulos fidei, nisi concurrente simul fide acquisita. Praeterquam autem quod Gabriel clarius accedere videtur ad errorem quem illi [f. 15v] et Scoto tribuit Canus. Affirmat etiam obiectum imme-

119. Id., ib., dist. 25, q. 3, f. 259v.

diatum cui assentimur per fidem catholicam et ad quod primo fides inclinat esse evidens in lumine naturali. Nam propositio illa: Quidquid revelatum est a Deo est verum, evidens est in lumine naturali; ridiculum autem est affirmare obiectum immediatum cui assentimur per fidem, quae suapte natura certa est et inevidens, esse evidens in lumine naturali. Haec dixisse sufficiat circa mentem Scoti et Gabrielis hac in parte. Utrum autem re vera fuerint in errore quem illis tribuit Canus, aliorum iudicio remitto.

Michael Medina, quinto libro *De recta in Deum fide*, cap. 11<sup>120</sup>, in ea est sententia ut dicat ultimam resolutionem fidei Propheta- rum, Apostolorum et eorum qui immediate a Deo acceperunt re- velationem fieri in Deum revelantem. Revelatio namque quae ipsis immediate fiebat a Deo erat ratio quod illi crederent et non auto- ritas Ecclesiae quae illud acceptaret et proponeret ad credendum, quandoquidem prius illi id acceperunt per revelationem a Deo quam Ecclesia universalis id acceptaret et proponeret fidelibus ad credendum. At vero affirmat ultimam resolutionem fidei nostrae non fieri in Deum revelantem, sed in autoritatem Ecclesiae non humanam, sed divinam quam habet, quatenus ei assistit Spiritus Sanctus. Et hanc affirms esse orthodoxam et communem senten- tiam Doctorum. Haec eadem sententia tribui solet Aiali, *De eccl-esiasticis traditionibus*, p. 2, assertione 1<sup>a</sup><sup>121</sup>. Sed multa docte ibi scribit, nec video eam illi tribuere. Vires rationum omnium quae pro hac sententia fieri solent, propositae sunt in principio huius disputationis.

Sit vero Prima Conclusio: Ultima resolutio fidei [f. 16r] catho- licae tanquam in rationem obiectivam credendi illi propriam fit in divinam revelationem. Haec est D. Thomae hoc loco, ut patet ex dictis disputatione praecedenti, satisque clare colligitur ex dictis tota ea disputatione. Et probatur primo, quia radix a qua habitus fidei catholicae habet quod specificetur et distinguatur a reliquis et quod ei non possit subesse falsum (etiam circa res suapte natura contingentes, quas fide tenemus) est quod tanquam rationi credendi innitatur divinae revelationi, quae ab infallibili

120. MICHAEL MEDINA, O.F.M., *Christiana Paraenesis, sive De recta in Deum fide*, libri septem, Venetiis 1564, lib. 5, cap. 11, ff. 165v-166r.

121. MARTINUS PÉREZ DE AYALA, *De Divinis, Apostolicis atque Ecclesiasti- cis traditionibus*, ..., p. 2, assert. 1, Colonia 1560, f. 7r-23r; principalmente, f. 16v-18r.

scientia divina derivatur cuique non potest subesse falsum; ergo ultima resolutio fidei catholicae tanquam in rationem obiectivam credendi illi propriam, fit in divinam revelationem et quidquid aliud adducitur tanquam motivum credendi est extrinsecum et coadiuvans, non vero propria ratio obiectiva credendi fide catholica.

2º: Si ultima resolutio fidei catholicae tanquam in rationem obiectivam credendi non fieret in Deum revelantem, sed in autoritatem Ecclesiae, vel fieret in autoritatem humanam Ecclesiae vel in autoritatem divinam, non in autoritatem humanam, ut firmiter est tenendum, quia aut Ecclesia quatenus praecise pollet autoritate humana potest errare, et ita non repugnaret fidei catholicae subesse falsum; ergo in autoritatem divinam. Sed quod in Ecclesia sit autoritas divina eique assistat Spiritus Sanctus non aliter constare potest hominibus, ita ut fide catholica sit tenendum aut ut certi sint ea in re, quam ex divina revelatione; ergo divina revelatio est ulterior ratio obiectiva hominibus quod credant in Ecclesia esse divinam autoritatem [f. 16v] ac proinde non fit ultima resolutio fidei catholicae tanquam in rationem obiectivam credendi in Ecclesiae autoritatem, sed in divinam revelationem.

3º: Fides catholica in nobis, Apostolis et Prophetis est unius et eiusdem speciei; ergo ultima resolutio ipsius, tanquam in rationem obiectivam credendi propriam fidei, in nobis et in illis fit ad idem; sed in Apostolis et Prophetis, ut adversarii admittunt, et supra sufficienter est deductum, non fit in autoritatem Ecclesiae, sed in Deum revelantem; ergo et in nobis non fiet ultimo in autoritatem Ecclesiae, sed in Deum revelantem. Et confirmatur haec ratio, quia quando assensus sunt eiusdem rationis et speciei, ratio assentiendi debet esse eiusdem rationis et communis in ordine ad omnes assensus; sed revelatio divina est communis rationi obiectivae in ordine ad omnes assensus fidei, quandoquidem etiam quod Ecclesia definit et amplectitur ut fide tenendum, quatenus sic definitum est ex divina revelatione propter assistentiam Spiritus Sancti Ecclesiae ut non erret; autoritas vero Ecclesiae non est communis ratio obiectiva omnibus assensibus fidei, quandoquidem Apostoli et Prophetae non assentiebantur rebus sibi immediate revelatis a Deo propter autoritatem Ecclesiae; ergo ultima resolutio fidei tanquam in rationem obiectivam credendi propriam fidei, non fit in autoritatem Ecclesiae, sed in divinam revelationem.

4º, et fere in idem redit: Illud est propria ratio obiectiva credendi fide catholica per quod credimus omnia et quo sublatu nihil fide catholica possumus credere, sicut illud est propria ratio scienti in aliqua scientia per quod omnia quae in illa scientia continentur scimus et sine quo nihil eorum possumus scire; sed nihil possumus credere fide catholica, nisi revelatum sit a Deo. Nihil vero obstat aliquem credere sine testi[f. 17r]monio et autoritate Ecclesiae, ut patet de Regulo, Samaritanis, Apostolis, Prophetis et pluribus aliis qui crediderunt multa sine testimonio Ecclesiae; ergo ultima resolutio fidei nostrae, tanquam in propriam rationem obiectivam credendi fit in divinam revelationem et non in autoritatem Ecclesiae.

5º: Non maiorem autoritatem habet Ecclesia quam Christus quatenus homo; sed Christus negat ultiman resolutionem fidei eorum quae per ipsum Deus revelabat hominibus, fieri in ipsum quatenus hominem: inquit enim Ioannes 12<sup>122</sup>: Qui credit in Me, non credit in me, tanquam in rationem primam credendi, sed in eum qui misit me. Et infra<sup>123</sup>: Ego ex me ipso non sum loquutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam et quid loquar. Et quae loquor ego sicut dixit mihi Pater sic loquor. Ergo multo minus ultima resolutio fidei nostrae fiet in autoritatem Ecclesiae, quantumvis Ecclesia polleat autoritate divina, eique assistat Spiritus Sanctus, sed in Deum, ei et caeteris per quos Deus est loquutus, assistentem et revealantem.

6º: Licet in Paulo autoritas esset divina, ipse tamen Primae ad Thessalonicenses 2º<sup>124</sup> docet fidem eorum quae ab ipso audierunt atque edocti sunt, resolvi tanquam in primam rationem credendi non in autoritatem Pauli, sed Dei per ipsum loquentis. Inquit enim: Gratias agimus Deo quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere verbum Dei. Quasi diceret: ei prae- buistis assensum tanquam Dei revelationi. Exodo etiam 14<sup>125</sup> habetur: Crediderunt Domino et Moysi<sup>a</sup> servo eius, Dominus [f. 17v] praeponitur tanquam is in quem tanquam in primam rationem credendi fit ultima resolutio fidei et a quo ratio credendi

---

q. Ms : Mosi

122. Jn 12, 44.

123. Jn 12, 49s.

124. Cf. 1 Tes 2, 13.

125. Ex 14, 31.

derivatur; in Moysem <sup>r</sup> per quem Dominus loquebatur et revelabat res filiis Israel. Atque eadem ratione Apostoli, Actorum 15<sup>126</sup>, in primo illo Concilio ab Ecclesia celebrato, ita scripserunt: Visum est Spiritui Sancto et nobis. Spiritum Sanctum proposuerunt tanquam eum in quem ultima resolutio fidei illorum, quae tunc statuerunt, resolutebatur et a qua ratio credendi in Apostolos per quos Spiritus Sanctus tunc loquebatur, derivabatur.

2<sup>a</sup> Conclusio: Ad assentiendum his quae sunt fidei catholicae, non sufficit habitus fidei, qui a Deo infunditur, sed secundum communem legem requiritur ut exterius proponantur credendae tanquam res a Deo revelatae. Requiruntur etiam externa aliqua incitamenta atque motiva, quibus homo inducatur et adiuvetur ad eis assentiendum tanquam Dei revelationi, atque ad captivandum intellectum in assensum eorum. Haec conclusio patet in puerō baptizato ante usum rationis et postea in nemore aut inter paganos educato, ubi nihil audierit eorum quae sunt fidei; et supponamus nondum errasse in fide, ac proinde retinere adhuc habitum fidelis, quem accepit in Baptismo, laborareque ignorantia invincibili eorum quae sunt fidei. Is plane nisi exterius ei proponantur credibilia, non poterit elicere actum credendi circa illa. Et ratio est quia (ut interim omittamus Prophetas et eos qui per cognitionem internam recipiunt immediate a Deo revelationem et cognitionem eorum quae sunt fidei, de quibus disputatione sequenti erit sermo) in reliquis, quando Deus infundit habitum fidei, non infundit simul species aut notitias apprehensivas eorum quae sunt fidei, sed solum habitum. Et forte adiuvat per concursum particularem ad primum assensum. Quare ad formandum notitias eorum quae sunt fidei, sine quibus habitus non potest elicere assensum et ad sciendum quaenam sunt quae ut revelata a Deo habentur inter fideles, requiritur propositio externa [f. 18r] et explicatio eorum. Atque hinc est quod Paulus ad Romanos 10<sup>127</sup> dicit fidem esse ex auditu, auditum autem per verbum Christi; exterius, scilicet, propositum et praedicatum. Quomodo, inquit, credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo praedicabunt nisi mittantur? Sicut scriptum est: Quam speciosi

r. Ms : Mosem

126. Hch 15, 28.

127. Rom 10, 17.

pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona. Et concludit:  
Ergo fides ex auditu.

Quod vero requirantur etiam externa aliqua incitamenta atque motiva quibus homo inducatur et adiuvetur ad assentiendum et captivandum intellectum his quae sunt fidei, patet in primis in eodem baptizato ante usum rationis et educato in nemore aut inter infideles. Is namque, si iudicio polleat, quando sibi propONENTUR mysteria fidei, merito exiget rationem unde sibi persuadeat illa Dei esse revelationes, aut illa potius quam quae Iudei, pagani aut saraceni modo amplectuntur Dei esse revelationes. Praeterea, licet Deus merito a nobis exigat ut circa ea quae sunt fidei contenti simus revelatione et autoritate ipsius, quae plane in re praeponenda est cuicunque evidentissime demonstrationi, non tamen vult, nec consonum esset ut vellet, ut sine sufficienTibus motivis et incitamentis quibus nobis persuadeamus ea quae nobis proponuntur tanquam Dei revelationes, revera esse Dei revelationes, eis assentiamus. Imo si quis quando primo vocatur ad fidem per praedicationem alicuius, statim ac ei proponuntur mysteria fidei, eis fidem adhiberet sine ullo motivo quo sibi persuaderet illa esse Dei revelationes, censendus esset levis in credendo, iuxta illud Ecclesiastici 19<sup>128</sup>: Qui credit cito, levis est corde. Quare munus concionatorum et promulgantium Evangelium atque mysteria fidei inter infideles est non solum docere atque explicare illa, sed et rationes atque motiva infidelibus adducere, unde sibi persuadeant quae ipsis proponuntur Dei esse revelationes ipsosque in culpa esse nisi ea ut talia admittant. Ut vero [f. 18v] Deus Optimus Maximus quo filii Israel adducerentur ad credendum ea quae ipsis per Moysem<sup>r</sup> proponebantur Dei esse revelationes, tot signa et prodigia ante promulgationem legis, in promulgatione ipsa et post promulgationem, operatus est. Quibus sane motivis aliisque similibus merito regius Propheta cum Deo agens, dicebat<sup>129</sup>: Testimonia ipsius credibilia facta esse nimis. Ita ante adventum Filii ipsius et promulgationem legis evangelicae praemisit vaticinia tum aliorum prophetarum tum etiam ipsiusmet Moysi, qui omnes praenuntiaverunt Christum atque Messiam esse venturum, eaque quae postea in adventu Christi gesta et impleta sunt. Totum etiam Vetus Testamentum praemisit, tanquam umbram quandam atque effigiem eorum quae in Novo continentur. In adventu vero

128. Eccl 19, 4.

129. Cf. Sal 92, 5.

ipsius praemisit Ioannem Baptis tam in praecursorem et testem ipsius, iuxta illud Ioannis 1<sup>o</sup><sup>130</sup>: Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine. Adduxit praeterea Magos, stella praevia, qui eum adorarent atque de eo iam nato publice inquirerent Hierosolymis. Operatus est praeterea per Christum et postea per Apostolos aliosque viros iustos in toto decursu Ecclesiae tot miracula et prodigia in confirmationem legis atque fidei christiana, ut multo aequius quam regius Propheta dicere possimus testimonia Christi atque mysteria legis evangelicae credibilia facta esse nimis. Haec itaque et istiusmodi alia sunt incitamenta et motiva quibus adiuvamur ad captivandum intellectum in obiectum fidei et ad nobis persuadendum ea quae fide tenemus Dei esse revelationes; et propter quae in culpa sunt quicunque<sup>131</sup> non amplectuntur quae sunt fidei christiana. Quod si nulla prorsus essent motiva et incitamenta quibus homines mysteria fidei quae sunt supra lumen naturale sibi persuaderent Dei esse revelationes, plane nullum esset peccatum eis non assentiri, nec Deus a nobis fidem eorum exigeret sub reatu peccati mortalis. Quod sane innuit Christus, Ioanne 15<sup>131</sup> dicens: Si non venissem et loquutus fuisse eis et si opera non fecisset in eis quae [f. 19r] nemo aliis fecit, peccatum non haberent; non credendo, scilicet. Quia vero de his atque aliis motivis quae sunt, ut nobis persuadeamus ea quae sanctissimae fidei nostrae sunt Dei esse revelationes plura diximus 1 p., q. 27, a. 1, supervacaneum duximus illa loco repetere, intentique sumus id tantum perstringere quod dictum est. Vide illa, si placet.

Illud hoc loco est advertendum quod quemadmodum miracula atque motiva quae erant vivente Christo, inclinabant et inducebant homines ad credendum Christum a Deo esse missum Deumque per Christum loqui hominibus, et subinde quidquid ille docebat Dei esse revelationes; et quemadmodum mortuo Christo et praedicantibus Apostolis, miracula quae per Apostolos fiebant et quae Christus ante fecerat, adventus Spiritus Sancti caeteraque motiva quae tunc erant, attestabantur atque inducebant homines ad credendum ea quae docebant Apostoli et quae profitebatur et amplec-

s. Ms : quicunque

130. Jn 1, 7.

131. Jn 15, 22.

tebatur Ecclesia quae tunc erat et quam Christus fundaverat Dei esse revelationes, ita motiva illa omnia et alia quae usque in hodiernum diem in decursu Ecclesiae multiplicata sunt (de quibus loco citato dictum est) attestantur atque inducunt homines ad credendum quod ea quae in Ecclesia hodie sunt et quae Ecclesia quae hodie est (quae successione quadam est una et eadem cum ea quae fuit tempore Apostolorum et quam Christus fundavit) amplectitur et profitetur ut fide tenenda, Dei sunt revelationes.

Hoc praehabito, sit 3<sup>a</sup> Conclusio: Resolutio fidei in miracula et in alia motiva quae sunt ad credendum, non fit tanquam in propriam rationem credendi cui innititur fides, sed tanquam in motiva quaedam quibus merito inducitur homo ut sibi persuadeat ea quibus assentitur per fidem revelata esse a Deo [f. 19v] et subinde eis convenire propriam rationem credendi cui innititur fides; in Ecclesiae vero autoritatem fit resolutio fidei tanquam in conditionem sine qua non assentiremus his aut illis rebus in particulari tanquam a Deo revelatis ac proinde per fidem. Deus tamen quo securius et certius assentiremus his quae sunt fidei, Ecclesiae autoritati (quae tanquam conditio ad credendum exigitur) suam assistentiam promisit quo tandem etiam conditionis requisitae autoritas in divinam autoritatem atque revelationem reduceretur. Prima pars huius conclusionis patet ex duabus prioribus conclusionibus. Assensus enim fidei catholicae ea ex parte est fidei catholicae qua innititur Dei revelationi, non vero ea ex parte qua innititur miraculis atque motivis. Miracula autem atque motiva inserviunt ut quivis sibi persuadeat rebus quae sibi proponuntur credenda convenire propriam rationem credendi fidei catholica, hoc est divinam revelationem; quando vero persuasus illis convenire esse revelata a Deo, assensus quo illis assentitur tanquam rebus a Deo revelatis, innixus divinae revelationi tanquam rationi credendi est assensus fidei catholicae. Secundam vero partem probant argumenta proposita in principio huius disputationis. Tertia probabitur late in sequentibus. Quare quando fidelis in reddenda ratione cur alicui veritati fidei catholicae credit, ad divinam recurrat revelationem, reddit propriam rationem obiectivam credendi cui innititur fides et a qua actus credendi habet quod fidei catholicae sit. Quando vero recurrat ad Ecclesiae autoritatem dicens se credere quia est de numero eorum quae Ecclesia tenet et proponit credenda, recurrat ad conditionem sine qua hoc aut illud non cre-

det; quam conditionem non posse fallere iterum potest reducere in divinam revelationem et autoritatem. Et quando recurrit ad miracula et ad alia motiva ad credendum, [f. 20r] recurrit ad motiva quibus merito sibi persuadet ea omnia quibus fidem adhibet et quae sibi Ecclesia proponit credenda, Dei esse revelationem, quandoquidem miracula aliaque motiva ad credendum attestantur ea quae sunt fidei non quocumque modo, sed prout ea conservat, proponit et profitetur Ecclesia catholica (quae una et eadem est usque ad consummationem seculi, iuxta illud: Portae inferi non praevalebunt adversus eam<sup>132</sup>, atque illud: Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi)<sup>133</sup> Dei esse revelationes, et ad utrumque coniunctim confirmandum ordinantur atque exhibita sunt a Deo. Quare et autoritatis Ecclesiae et eorum, quae sunt fidei, sunt motiva.

Nonnulla sunt hic advertenda. Primum est quacumque propositionem de fide in se spectatam et per comparationem ad propriam rationem credendi fide catholica, hoc est, ad divinam revelationem qua revelata est esse primum principium cui assentimur fide catholica. Fides autem catholica ad habitum Theologiae comparatur ut habitus principiorum ad habitum conclusionum, ut 1 p., q. 1 explicatum est. Quare nulla propositio de fide in aliud prius principium fide tenendum per se reducitur. Quia tamen motiva ad credendum inclinat et suadent in genere quod ea quae Ecclesia profitetur, conservat et amplectitur ut fide tenenda, Dei sunt revelationes et proinde sunt fide tenenda. Quae propositio ita universalis de fide est, ut constat ex plurimis locis Scripturae. Et videtur esse prima cui adultus qui iudicio pollet assentitur quando primo convertitur ad fidem in eaque<sup>t</sup> virtute assentitur reliquis. Praeterea quia ex eadem propositione, subsumpto loco minoris hac alia: Quod hoc vel illud in particulari Ecclesia amplectatur et profiteatur ut fide tenendum, colligitur de quacumque propositione quae est de fide quod revelata sit a Deo et quod sit fide tenenda, putant Durandus et Medina propositionem illam universalem [f. 20v] esse primum principium credibile, ad quod tanquam ad principium primum complexum inter credibilia fit

t. Ms : ea quae

132. Mt 16, 18.

133. Mt 28, 20.

ultima resolutio fidei catholicae. In hoc tamen videntur decepti (si nos non decipimur) quod non advertunt sillogysmo illo non aliud fieri quam autoritatem Ecclesiae, quae in illa maiori continetur, applicari, subsumpta minori (quae evidens est et experientia cognita) ad hoc vel ad illud credible fide catholica; hoc autem non esse unum credibile probare per aliud tanquam per principium prius, sed credibilibus applicare conditionem sine qua a nobis non habentur ut credibilia et revelata a Deo, et subinde sine qua illis non assentimur fide catholica. Quod propositio illa maior de fide sit, ex eo est quod autoritas Ecclesiae divina est, revelatumque sit a Deo Ecclesiam regi ab Spiritu Sancto qui ei assistit esequere columnam et firmamentum veritatis.

Secundum, hoc loco advertendum est probabile esse cathecumenum qui iudicio pollet et ratione atque motivis ducitur ad credendum, prius fide humana assentiri huic: haec quae mihi proponuntur credenda et quae profitetur haec Ecclesia Dei videntur et sunt revelationes; et tunc unicuique eorum et omnibus in genere quae profitetur Ecclesia assentiri fide catholica tanquam rebus revelatis. Ratio autem quae me movet est, quia in talibus iudicium quod ratio credendi conveniat credibilibus, antecedere videtur tendentiam in illa fide catholica per rationem obiectivam credendi fide catholica. Rustici autem et simplices qui docentur doctrinam christianam et vel non docentur illa esse revelata a Deo vel ad intelligendum non assurgunt intellectus<sup>u</sup> virtute, ut hoc loco docuit Victoria, assentiuntur illis tanquam revelatis quatenus assentiuntur illis ut illa tenet et proponit Ecclesia. Ecclesia autem illa tenet ut revelata. Reliqua quae hoc loco dici poterant, dicentur disputatione sequenti. Longior enim in hac fui quam optabam.

Ad primum argumentum initio propositum, concedenda est sequela seu [f. 21r] maior, si sit sermo de ultima ratione obiectiva credendi propria fidei, ut distinguitur a conditione sine qua non. Et ad minorem dicendum est in illa responsione non redi ulteriore rationem obiectivam credendi propriam fidei, sed conditionem sine qua non, talem tamen in qua cernitur etiam divina autoritas et quae etiam resolvitur in divinam revelationem, ut dictum est. Ad primam probationem minoris dicendum est nos

<sup>u.</sup> Ms: intellectum

in Ecclesia doceri ita respondere reddendo conditionem sine qua non, quae innititur divinae revelationi. Ad secundam etiam dicendum est: cum configimus ad autoritatem Ecclesiae quae approbavit Scripturas easque recepit ut a Deo revelatas, configere ad eandem conditionem sine qua nobis non persuaderemus eas esse revelatas et subinde non assentiremur eis fide catholicā. Quod autem approbatio qua Ecclesia approbat et recipit Scripturas solum sit conditio sine qua non, patet quia Ecclesia eas approbando et recipiendo non facit esse revelatas a Deo, sed solum certo et infallibiliter indicat eas esse de numero earum quae Deo aspirante et assistente scriptoribus ne errarent conscriptae sunt. Quare solum est conditio sine qua nobis non persuaderemus illis convenire rationem obiectivam credendi, quae ante approbationem revera convenit et per consequens sine qua illis non assentiremur tanquam rebus revelatis atque adeo per fidem catholicā.

Ad 2, admissa sequela, dicendum est Augustinum ibi loqui de Ecclesiae autoritate tanquam de conditione sine qua non crederet Evangelio.

**Quaenam sit revelatio qua credibilia revelantur a Deo,  
cuique fides innititur tanquam rationi obiectivae credendi.**

### Disputatio tertia.

Scotus in 3, d. 23, q. 1, § 2 de fide<sup>134</sup>; Canus, 2º De locis, cap. 8, ad 4<sup>135</sup>; et plures alii in ea sunt sententia ut dicant tunc [f. 21v] Deum nobis revelare aliquid, quando nobis infundit lumen supernaturale fidei atque habitum quo credimus; quasi concursus Dei supernaturalis quo unicuique nostrum infundit lumen et habitum supernaturalē quo supernaturaliter adiuvamur et adducimur ad credendum, sit divina revelatio. Confirmant hanc suam sententiam ex illo Matthei 16<sup>136</sup>: Caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in caelis est, infundendo scilicet tibi lumen et habitum quo adductus es ad hoc credendum; tum etiam ex illo primae Ioannis 5<sup>137</sup>: Qui credit in Filium Dei habet testimonium Dei in se.

134. Cf. nota 116 (n. 6), p. 10.

135. CANO, o. c. (nota 112), lib. 2, cap. 8, pp. 55-64.

136. Mt 16, 17.

137. 1 Jn 5, 10.

Haec tamen sententia mihi nunquam placuit. Primo, quia interrogatus quivis fidelis quare credat Deum esse trinum et unum aut Christum natum esse ex Virgine, non respondet quia Deus sibi revelat interius, sed quia Deus sibi et toti Ecclesiae revelavit per Christum praedicantem aut per Apostolos et per Prophetas, per quos loquutus est Deus et revelavit hominibus mysteria fidei, iuxta illud ad Hebreaos 1<sup>138</sup>: Multifarie multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, id est per Prophetas, novissime diebus istis loquutus est nobis in Filio, id est per Filium Christum Dominum. Et plane ridiculus esset qui intendens infideli et suaderet fidem nostram illi adduceret in motivum credendi quod Deus ipsi proponenti mysteria fidei ea revelaverit interius aut quod ei cui proponuntur sit Deus ea revelaturus interius. Non enim hoc proponendum est in motivum credendi, sed quod Deus ea revelaverit mundo per Christum, qui ea docuit; et per Apostolos et Prophetas; et quod in confirmationem eorum quod Dei sint isto modo revelationes, facta sint tot miracula et sint tot alia motiva ad credendum.

2º. Revelatio de qua est hoc loco sermo est ultima ratio obiectiva, medium atque motivum proprium ad credendum [f. 22r] ea quae sunt fidei, ut disputatione praecedenti ostensum est; ergo in esse cognito praecedere debet assensum fidei, sicut medium demonstrationis in esse cognito praecedere debet assensum scientificum; sed nec habitus fidei infusus nec concursus quo Deus nobiscum concurrit ad credendum, in esse cognito praecedunt assensum fidei, sed solum quod illa quibus fidem adhibemus revelata sunt a Deo Ecclesiae per Christum, Apostolos et Prophetas quibus assistebat Spiritus Sanctus; ergo revelatio de qua est hoc loco sermo non est quae fit interius unicuique quando credimus, sed illa universalis quae facta fuit per praedicationem Christi, Apostolorum et Prophetarum et per eorum scripta.

3º. Quod Deus nobis revelet interius mysteria fidei ad modum loquendi istorum, non aliter nobis constat quam ex Scripturis ex quibus, habemus fidem esse Dei donum supernaturale, ac proinde Deum nobiscum concurrere supernaturaliter ad actum credendi. Quare autoritas Scripturarum sanctorum est ratio credendi quod nobiscum Deus isto modo concurrat ad actum credendi. Aliiquid ergo prius est ratio credendi scripturas et ea quae in ipsis continentur.

138. Heb 1, 1.

tur; hoc autem non est aliud quam ipsas revelatas esse a Deo Ecclesiae per scriptores earum quos inspiravit et quibus astitit Spiritus Sanctus; ergo ratio obiectiva credendi Scripturas ad quam fit ultima resolutio fidei nostrae, non est revelatio interior quae fiat unicuique nostrum quando credimus, sed revelatio universalis facta a Deo Ecclesiae per scriptores earum.

Ut vero exactior cognitio habeatur revelationis divinae quam dicimus esse rationem obiectivam credendi ea quae sunt fidei catholicae, adverte Deum interdum per se ipsum immediate revelare aliqua aliquibus immittendo cog[. f. 22v] nitionem atque notitias non solum incomplexas, sed etiam complexas in mentem aut simul etiam in imaginationem eorum. Hoc modo revelatio facta est Prophetis eorum quae Deus illis ostendit per donum prophetiae. Interdum vero revelare res per causas secundas, ut per Christum hominem praedicantem, per Prophetas, Apostolos aut discipulos praedicantes aut loquentes aut scribentes quae acceperunt per donum prophetiae, aut ex inspiratione et assistentia Spiritus Sancti. Ad ea autem quae Deus revelat hoc secundo modo non immittit notitias, ut disputatione praecedenti dictum est, sed causae secundae per quas Deus ea revelat, pronuntiant aut scribunt revelata, quae tandem veniunt in cognitionem eorum qui ad fidem perducuntur. Et Deus credentibus infundit habitum fidei et coadiuvat mentes eorum ad illis assentiendum ut oportet ad salutem. De generatione fidei per revelationem factam secundo modo loquitur Paulus ad Romanos 10<sup>139</sup>, quando inquit fidem esse ex auditu; non vero de generatione fidei per revelationem factam primo modo. Illa vero comparatur per immissionem cognitionis immediate a Deo eorum quae ita revelantur.

Adverte tamen quod quemadmodum in generatione fidei respectu eorum quibus credibilia revelantur secundo modo, cognitio revelatorum quod revelata sint a Deo antecedit assensum fidei tanquam motivum ad credendum, ita in generatione fidei respectu eorum quibus credibilia revelantur primo modo, cognitio revelatorum quod revelata sint a Deo, antecedit tanquam ratio et motivum credendi assensum fidei eorum quae ita revelantur. Prius namque est Deum immittere Prophetis per lumen et donum pro-

139. Rom 10, 17.

phetiae cognitionem alicuius veritatis fidei, ut Isaiae<sup>v</sup> quod Virgo esset conceptura et paritura Christum, quam quod Propheta illi veritati assentiatur per fidem. Ut enim in 1 p., q. 1, a. 2, disp. 4 ostensum est, prophetae [f. 23r] quando accipiunt revelationem alicuius rei per donum et lumen prophetiae, nec habet evidentiam rei quae revelatur, nec quod revelatio sit a Deo; sed utriusque horum habent firmitatem quandam causatam in ipsis a Deo, quae non sinit ipsos interius dubitare et rem revelatam esse veram et revelationem esse a Deo. Firmi ergo et certi revelationem esse a Deo assentiuntur per fidem rei revelatae. Et motivum assentiendi est revelationem ipsius ei interius factam esse a Deo. Perspicere ergo discrimen quod est in Prophetis inter lumen donumque interius prophetiae atque inter fidem qua assentiuntur rei per illud lumen et donum revelatae. Cognitio enim illa interius immissa et causata a Deo, qua Deus illis aliquid ostendit, est lumen et donum prophetiae; assensus vero quo Propheta assentitur rei ita ostensae, innixus illam ostensionem et revelationem esse a Deo, est actus fidei catholicae, certus et inevidens atque emanans ab habitu fidei infusae.

Ad primam autoritatem, quam Canus et alii citant pro sua sententia, dicendum est Patrem revelasse Petro Christum esse Filium Dei per ipsummet Christum, qui id Petrum aliquosque Apostolos docuerat vel revelasse interius immittendo illi peculiarem cognitionem et noticias, sicut immisit Prophetis. Quo etiam pacto Paulus apostolus accepit revelationem Evangelii et mysteriorum fidei, ut innuit ad Galatas 1<sup>140</sup>.

Quare autoritas illa non est contra nos. Et Adverte quod esto admitteremus aliquando in Scripturis hoc quod est Deum concurrere illo modo quo illi dicunt ad credendum, appellari Deum revelare quod creditur, atque hoc modo intelligendam esse autoritatem illam, inde tamen nihil colligitur contra nos. Non enim contendimus non dari talem acceptationem revelationis, sed quod contendimus est revelationem in longe diversa acceptione esse rationem obiectivam credendi, atque mo[f. 23v]tivum quo innititur fides catholica. Ad secundam, dicendum est sensum illorum verborum, ut aperte patet ex antecedentibus et sequentibus, esse

v. Ms : Isaiae

140. Gál 1, 12.

quod qui credit in Filium Dei habet in se, quodque recipit et admittit credendo testimonium Dei, id est veritatem ad ea signis et miraculis testificatam et comprobata.

Nonnulla remanent dubia hoc loco solvenda circa ea quae hactenus dicta sunt. Primum est quod in lege naturae, antequam esset lex scripta, fuit fides, ut patet ex Paulo ad Hebreos 11. Fuerunt enim tunc multi iusti; sine fide autem impossibile fuit placere Deo; sed in lege naturae nihil fuit revelatum a Deo, ut patet, quia nullae fuerunt tunc scripturae divinitus inspiratae. Tum etiam quia ob id tempus illud dicitur legis naturae quod viverent homines in lumine naturali sine aliqua revelatione supernaturali; ergo divina revelatio non est universalis ratio obiectiva atque motivum credendi fide catholica.

Secundum est quod si divina revelatio esset ratio obiectiva credendi ea quae sunt fidei catholicae, ab eaque fides tanquam a radice distingueretur a caeteris habitibus, sequeretur revelata a Deo peculiaribus personis, ut B. Catherinae Senensi, pertinere ad fidem catholicam; consequens autem est falsum, cum nullus censeatur infidelis aut haereticus ex eo quod eis fidem non velit adhibere; ergo divina revelatio non est ratio obiectiva credendi ea quae sunt fidei catholicae, a qua fides specificatur tanquam a radice.

Tertium est, quia si revelatio esset ratio credendi fide catholica, cum revelatio divina circa ea quae sunt fidei non sit aliud quam voces aut scripturae significativae Christi, Apostolorum, Prophatarum et caeterorum quibus assistebat Spiritus Sanctus [f. 24r] dum loquebantur aut scribebant, voces autem aut scripturae significativae qua tales sint entia rationis, sequeretur rationem credendi fide catholica esse ens rationis; quod videtur absurdum.

Quartum est, quia non solum Filium Dei assumpsisse carnem humanam est quid creditum fide catholica, sed etiam hoc ipsum esse revelatum a Deo est creditum fide catholica; vel ergo admittendum est dari aliquam aliam revelationem, qua sit creditum hoc secundum, vel admitendum erit divinam revelationem non semper esse rationem obiectivam credendi fide catholica.

Ad primum horum, admisso in lege naturae fuisse fidem, negandum est tunc nihil fuisse revelatum a Deo. Et ad primum quod obicitur in oppositum dicendum est, quod esto tunc non fuerint

scripturae divinitus inspiratae (de quo nunc non dispuo), fuerunt tamen aliqua revelata a Deo, ut Deum esse inquirentium se remuneratorem. Et fuit etiam fides peccati originalis; quae omnia per revelationem Adamus accepit a Deo et traditione derivata et conservata sunt per totum tempus legis naturae inter fideles, parentibus docentibus et instruentibus filios. Quare eo argumento solum probatur traditionem quorundam, quae sunt de fide, antiquiorem esse in orbe Scripturis sacris, quod libenter admittimus. Ad 2 quod obicitur, dicendum est non ob id tempus illud appellari legis naturae quod homines viverent in solo lumine naturali sine revelatis a Deo et fide supernaturali, sed quod tunc non essent alia paecepta quam quae tunc erant iure naturali.

Pro resolutione secundi dubii adverte quod, ut inter alios probe notat Vega, super Concilium Tridentinum, lib. 9, cap. 3<sup>141</sup>, latius patet fides virtus theologalis quam fides catholica. Catholicum enim graece idem est quod latine universale; unde fides catholica idem est quod fides universalis. Quo fit ut fides vir[f. 24v]tus theologalis, licet in ordine ad quocumque obiectum quod certo constat esse revelatum a Deo sit virtus theologalis et fides supernaturalis, non tamen in ordine ad quocumque obiectum revelatum a Deo dicitur fides catholica, sed solum in ordine ad id quod universaliter revelatum et propositum est pro tempore aliquo ad credendum hominibus. Quare in ordine ad id quod peculiariter alicui personae est revelatum, non dicitur fides catholica, sed fides virtus theologalis et supernaturalis. Vide etiam de hac re Canum, 12 De locis, cap. 3<sup>142</sup> et Sotum in *Apologia contra Catharinum*, cap. 2<sup>143</sup>.

Hoc praehabito, ad secundum dubium dicendum est divinam revelationem non solum esse rationem obiectivam credendi ea quae ad fidem catholicam pertinent, qualia sunt quae pro tempore omnibus proponuntur credenda et omnibus communiter sunt revelata, sed etiam omnia universaliter quae constant esse revelata

x. Ms : constat

141. ANDREAS VEGA, *De iustificatione Doctrina universa libris XV. absolute tradita*, Colonia 1572, lib. 9, cap. 3, p. 209 a.

142. CANO, o. et ed. c., lib. 12, cap. 3, t. 2, pp. 150-160.

143. SOTO, DOMINGO, *Apologia... qua reverendo patri Ambrosio Catharino, episcopo Minoriensi, de certitudine gratiae respondet*, en Ed. *De natura et gratia*, Foucher, Paris 1549, f. 263v-264r.

a Deo et quae pertinent ad fidem virtutem theologalem. Quare divina revelatio radix est distinguendi fidem quatenus virtus theologalis est et non praecise quatenus catholica est, atque ut est obiectorum quae omnibus communiter sunt revelata. Argumentum ergo solum probat quod ad fidem virtutem theologalem pertinet credere ea quae revelantur privatis personis quando certo constat revelationem esse a Deo, ut constare potest his quibus fit revelatio, Deo interius causante firmitatem, nec sinentem dubitare, ut de Prophetis dictum est; non vero probare pertinere ad fidem catholicam. Caeteri autem quibus interius non fit talis revelatio, quia eis non certo constat revelationem factam alteri esse a Deo, non tenentur credere huiusmodi revelata, imo nec facile sibi debent persuadere tales [f. 25r] revelationes esse a Deo ante approbationem Ecclesiae. Et adverte quod cum Satanus transfiguret se in angelum lucis, nullus propriis revelationibus assentiri debet antequam sibi certo constet eas esse a Deo, ita ut nullus sit prorsus locus dubitationi; hac enim in parte nihil est omnino periculi et conservatur humilitas, quae tunc Deo valde placet, exemplo B. Virginis quae angelo eam salutante timere coepit et cogitare qualis esset illa salutatio. Opposita vero in parte plurimum periculi esse solet. Et Adverte quod saepe amor proprius, suggestio Demonis, et appetitus revelationum exsistimare facit certo constare esse Dei revelationem quod revera non est Dei revelatio, sed illusio Demonis, idque potissimum evenire solet levibus, curiosis et elatis hominibus et mulierculis, quae parum student humilitati, mortificationi atque profectui verarum virtutum. Vide B. Bonaventura in 3, d. 9, q. 6 circa primum principium<sup>144</sup>.

Ad tertium dubium dicendum est nullum esse inconveniens si divina revelatio in ratione signi significativi rerum revelatarum sit ens rationis. Huiusmodi enim signum ut a Deo assistentiaque divina exhibitum hominibus mediantibus causis secundis ad eis aliquid per causas secundas revealandum, et derivatur a scientia divina cognitione infallibili, et implicat ei [non] subesse falsum eo quod Deo repugnet mentiri.

---

144. S. BONAVENTURAE, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum magistri Petri Lombardi*, lib. 3, dist. 9, art. 1, q. 6. (Ed. Quaracchi, t. 3, 1887, página 212.)

Pro solutione quarti, adverte revelationem divinam qua mysterium aliquod est revelatum, duobus modis posse cadere sub fidem: altero tanquam rationem et motivum credendi tale mysterium, non vero tanquam rem creditam. Quatenus enim in quibusdam partibus Scripturae revelatum est totam Scripturam, dicta Christi et Pro[f. 25v]phetarum esse revelationes divinas, non solum est de fide tanquam res credita id quod in unaquaque parte Scripturae affirmatur, sed etiam est de fide tanquam res credita quod illud revelatum sit a Deo, quatenus quod sit revelatum a Deo affirmant aliae partes de quarum numero sunt in primis illud ad Hebreos 1<sup>145</sup>: Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, novissime diebus istis loquutus est nobis in Filio. Atque illud secundae ad Timotheum 3<sup>146</sup>: Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, etc. Deinde illud secundae Petri 1<sup>147</sup>: Omnis prophetia Scripturae propria interpretatione non fit; non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirati loquuti sunt sancti Dei homines. Atque inter scripturas canonicas Spiritu Sancto inspiratas contineri etiam scripta Apostolorum aperte docet Petrus in eadem epistula cap. 3<sup>148</sup> dicens: Sicut charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis sicut etiam in omnibus epistulis loquens in eis de his in quibus sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et caeteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Ioannis etiam 10<sup>149</sup> affirmat Christus non posse solvi scripturam et illam appellat sermonem Dei. Psalmo etiam 86<sup>150</sup> habetur: «Dominus narrabit in scripturis populorum et principum: horum qui fuerunt in ea» ecclesia, scilicet, quasi dominus ipse principalis sit autor scripturarum sanctorum. Adde quod in Scriptura saepe citatur Scriptura ipsa tanquam infallibilis veritas Spiritu Sancto inspirata. Ad dubium ergo, concessso antecedente, admittendum est dari aliam revelationem qua illud secundum sit revelatum et creditum tanquam ratione credendi, nimirum revelationem qua in illis peculiaribus partibus Scripturae

---

y. Ms: omnes.

145. Heb 1, 1.

146. 2 Tim 3, 16.

147. 2 Pe 1, 20s.

148. 2 Pe 3, 15.

149. Jn 10, 35.

150. Sal 86, 6.

revelatur quod quidquid in Scriptura sacra continentur revelatum est a Deo. Nec datur processus in infinitum in revelationibus, sed fit status in huiusmodi revelatione quae etiam est [f.26r] ratio credendi quod revelatum sit a Deo quidquid aliae partes Scripturae narrant, et praeterea quod id quod ipsamet narrant, etiam revelatum a Deo, quatenus ipsamet partes etiam sunt Scripturae, quam totam ipsae affirmant revelatam esse a Deo.